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Öz 

Bu çalışma banka müşterilerinin mobil ödeme teknolojisini kabul etme süreçlerinde etkili olan faktörleri 

belirlemek amacıyla yapılmıştır. Bu bağlamda Davis (1989) tarafından geliştirilen Teknoloji Kabul 

Modeli (TAM) kullanılmıştır. Çalışmaya ilişkin verileri toplamak amacıyla Nevşehir ilinde kolay 

örnekleme metodu ile belirlenen 500 mobil ödeme kullanıcısına anket uygulanmıştır. Elde edilen veriler 

ile öncelikle Açıklayıcı ve Doğrulayıcı Faktör Analizi, sonrasında ise Path Analizi yapılmıştır. 

Açıklayıcı faktör analizi sonucunda TAM’ın alt değişkenlerini destekleyen faktörler ortaya çıkmıştır. 

Doğrulayıcı faktör analizinin uyum değerleri ise kabul edilebilir uyum göstermiştir. Path analizi 

sonucunda doğrudan etki bakımından algılanan kullanım kolaylığının algılanan fayda; algılanan 

faydanın tutum; tutumun ise niyet üzerinde pozitif yönde etkisi olduğu görülmüştür. Sonuçlar dolaylı 

etki bakımından incelendiğinde ise algılanan kullanım kolaylığının, tutumu ve niyeti şekillendiren en 

güçlü değişken olduğu tespit edilmiştir. Mobil ödeme teknolojisinin kabulünü öngörmek için TAM’ın 

sınandığı bu çalışma, literatüre katkı sağlamakta ve sonuçları çözüm sağlayıcılara faydalı bilgiler 

sunmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Mobil Ödeme, Teknoloji Kabul Modeli, Path Analizi 

Jel Sınıflandırma Kodları: M30, M31 

 

Investigation of Mobile Payment Technology Acceptance with Technology Acceptance Model: An 

Empirical Research
2
 

Abstract 

This study was carried out to determine the factors that affect the process of accepting mobile payment 

technology of bank customers. In this context, the Technology Acceptance Model (TAM) developed by 

Davis (1989) was used. In order to collect the data related to the study, a questionnaire was applied to 

500 mobile payment users determined by convenience sampling method  in Nevsehir. Explanatory and 

Confirmatory Factor Analysis and then Path Analysis were performed with the obtained data. As a 

result of the explanatory factor analysis, emerged the factors that support the sub-variables of TAM. 

The agreement values of the confirmatory factor analysis showed acceptable agreement. As a result of 

path analysis, perceived usefulness of perceived ease of use in terms of direct effect; attitude of 

perceived usefulness; attitude has a positive effect on intention. When the results were examined in 

terms of indirect effect, perceived ease of use was found to be the most powerful variable shaping 

attitude and intention. This study, in which TAM is tested to predict the acceptance of mobile payment 

technology, contributes to the literature and the results provide useful information to solution providers. 

Keywords: Mobile Payment, Technology Acceptance Model, Path Analysis 

JEL Classification Codes: M30, M31 
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2
 Extended abstract is presented at the end of the article. 
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1.Giriş 

Mobil teknolojilerin hızla gelişmesiyle birlikte tüketici taleplerinde meydana 

gelen büyük değişiklikler diğer sektörlerde olduğu gibi bankacılık sektöründe de 

ürün ve hizmet yelpazesinin genişlemesine neden olmuştur. Teknolojinin 

gelişmesiyle birlikte bireyler ve kurumlar mobil cihazları (cep telefonu, tablet vs.) 

daha sık kullanmaya başlamışlar ve zamandan tasarruf etmek amacıyla bu 

cihazları bankacılık işlemlerini gerçekleştirme konusunda bir araç haline 

getirmişlerdir. Bu bağlamda banka işletmeleri elektronik ödeme yöntemlerine 

farklı boyutlar kazandırmak amacıyla mobil ödeme sistemini ortaya çıkarmış ve 

bireylerin/kurumların kullanımına arz etmişlerdir. 

Mobil ödeme sistemi ilk kez 1997 yılında “Finlandiya Helsinki Havaalanı’ndaki 

Coca Cola” otomatlarında faaliyete (içecek ihtiyacı olan müşterilerin cep 

telefonlarından SMS göndererek) geçirilmiştir. Bankacılık alanında mobil ödeme,  

mobil bankacılık hizmeti kapsamında 1997 yılında ” Finlandiyalı Merita Bank” 

tarafından SMS yoluyla kullanıma arz edilmiştir (Kutsal, 2018). Ülkemizde 

bankacılık sektöründe mobil ödeme sistemi ilk kez 2012 yılında Türki Algılanan 

Zevk ve Nesnel Kullanılabilirlik ve İş Bankası tarafından (QR Kod ödeme 

sistemi) hayata geçirilmiştir (İşbankası, 2012).  

Mobil ödeme, kablosuz ve diğer iletişim teknolojilerinden yararlanarak mobil bir 

cihazla (cep/ akıllı telefon, dijital asistan vb.) hizmet, mal ve fatura ödemelerini 

gerçekleştirmeye yarayan teknolojidir (Dahlberg, Mallat, Ondrus ve Zmijewsska, 

2007, s. 1). Ürün ve hizmetler için alternatif bir ödeme yöntemi olan mobil 

ödeme, kullanıcılarına teknolojik hizmetlerin yanı sıra çeşitli ödeme (temassız, 

karekod, NFC) işlemleri de sunmaktadır (Dahlberg, Mallat, Ondrus ve 

Zmijewsska, 2006, s. 2). Bu sistemde ödemeler, bir mobil cihaz üzerinden, para 

veya fonların alıcıdan alıcıya bir aracı aracılığıyla ya da doğrudan (aracı olmadan) 

aktarılmasıyla gerçekleştirilmektedir (Mallat, 2007, s. 2).  Mobil ödeme sistemi 

kullanımının bu denli basit olması ve bireyin/ kullanıcının hayatını zamansal 

açıdan kolaylaştırması bu sistem kullanıcılarının sürekli artmasına neden 

olmaktadır. 

Günümüz itibariyle mobil ödeme sisteminin popüler hale gelmesi ve tüketiciler 

tarafından kabulünün artması birçok yazar ve akademisyeni bu konu üzerine 

araştırma/çalışma yapmaya yönlendirmiştir (Zmijewska, Lawrence ve Steele, 

2004; Ustasüleyman ve Eyüboğlu, 2010; Eyüboğlu ve Sevim, 2016; Eyüboğlu ve 

Sevim, 2017; Kalyoncuoğlu, 2018; Askool, Pan, Jacobs ve Tan, 2019; Özer, 

Poyraz ve Kızgın, 2019). Yapılan bu ulusal ve uluslararası nitelikteki çalışmaların 

(bkz. Tablo 1 ve 2) incelenmesiyle mobil ödeme sistemini tüketicinin kabul 

etmesinde kilit faktörlerin olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu faktörler üzerine 

yapılacak olan mevcut çalışma mobil ödeme sistemin nasıl aktif bir şekilde 

pazarlanabileceğine yönelik önemli yönetimsel sonuçların oluşmasına kaynak 

niteliği taşımaktadır (Schierz, Schilke ve Wirtz, 2010, s. 209). 
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Mevcut çalışmanın ana hatları şu şekilde devam etmektedir: İlk olarak, çalışmada 

kullanılan TAM ile ilgili tanımlamalar yapılmış ve model değişkenleri ayrıntılı 

olarak ele alınmıştır. Daha sonra TAM ve m-ödeme ile ilgili yapılmış önceki 

çalışmalar incelenerek analiz sonuçları sunulmuştur (bkz. Tablo 1 ve 2). Yapılan 

araştırmalar sonucunda araştırma modeli ve hipotezleri oluşturulmuştur. Modeli 

doğrulamak ve hipotezleri test etmek amacıyla ölçek (literatürden derlenen) 

geliştirilmiş ve sonrasında kolay örnekleme metodu ile veriler toplanmıştır. 

Toplanan veriler SPSS ve AMOS programları aracılığıyla değerlendirilmiş ve 

analiz sonuçları sunulmuştur. 

2. Teorik Çerçeve ve Literatür Taraması  

2.1.Teknoloji Kabul Modeli 

Bilgi teknolojilerinin bireyler tarafından kabul edilme nedenlerini tahmin 

edebilmek ve açıklayabilmek adına Fred D. Davis (1989) yapmış olduğu 

çalışmasında Teknoloji Kabul Modelini (TAM) ortaya koymuştur. Davis TAM’ı, 

Ajzen ve Fishbein’in (1980) “Sebepli Davranış Teorisinin” bir uzantısı olarak 

kabul edilmektedir. Teknoloji kullanıcılarının davranışlarını kapsamlı bir şekilde 

yorumlayabilmek ve teknoloji kabulünün belirleyici değişkenleri için temel/ teorik 

açıklama yapabilmek TAM’ın temel amacını oluşturmaktadır (Davis, 1989, s. 

985). TAM; algılanan kullanım kolaylığı, algılanan fayda, tutum, niyet ve gerçek 

sistem kullanımı olmak üzere beş temel değişkene sahiptir. Bu değişkenlerin 

teorik çerçevesi aşağıda açıklanmıştır. 

2.1.1.Algılanan Kullanım Kolaylığı 

TAM’da yer alan algılanan kullanım kolaylığı değişkeni (AKK), bireyin 

teknolojiyi/ sistemi herhangi bir çaba (zihinsel, fiziksel) sarf etmeden 

kullanabileceğine inanma derecesi olarak tanımlanmaktadır (Davis, 1989, s. 320). 

Bir başka ifadeyle AKK, alışverişi nihai sonuca götüren sürece ilişkin tüketici 

algılarını ifade etmektedir (Monsuwé, Dellaert ve Ruyter, 2004, s.108). Algılanan 

fayda değişkeninin AKK değişkeninden dolaylı olarak etkilendiği yapılan 

incelemeler sonucu ortaya çıkmıştır (Davis, 1989, s. 320). Yapılan analizler 

sonucunda bu görüş desteklenmektedir. 

2.1.2.Algılanan Fayda 

Fayda, mal ve hizmetlerin kullanılarak ihtiyaçların direk olarak karşılanması 

esnasında bireyin duymuş olduğu haz olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2019). 

Literatürde algılanan fayda ile ilgili farklı tanımlamalar yapılmıştır; Davis (1989, 

s. 320)’a göre algılanan fayda, bireyin herhangi bir sistemi/ teknolojiyi 

kullanmasının iş performansını artırabileceğine inanma derecesidir. Başka bir 

tanıma göre algılanan fayda, tüketicilerin alışveriş deneyimi sonucunda oluşan 

algılarıdır (Monsuwé vd., 2004, s. 108). 
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2.1.3.Tutum 

TAM’ın bir başka değişkeni olan tutum, bir davranışın gerçekleşmesine yönelik 

olarak, bireyin sergilemiş olduğu duygu (olumlu ya da olumsuz) belirtisidir 

(Çivici ve Kale, 2007, ss. 120-121). TAM’ da algılanan fayda (AF) ve algılanan 

kullanım kolaylığı (AKK)  değişkenleri bireyin tutumunu şekillendiren temel 

değişkenlerdir (Taylor ve Todd, 1995, s. 561). 

2.1.4.Niyet  

Niyet, bireyin bir davranışı gösterme eğilimidir. TAM’a göre, algılanan kullanım 

kolaylığı (AKK) ve algılanan fayda (AF) niyet değişkeni ile ilişki içerisindedir 

(Davis, 1986, s. 16). TRA’ya (TAM’da baz alınan model) göre bireyler genel 

olarak yapmayı düşündükleri şekilde, mevcut şartlar ve zaman içerisinde 

davranmaktadır. Bu nedenle niyet bireyin nihai davranışını belirleyen değişken 

olarak kabul edilmektedir (Moon ve Kim, 2001, s. 218). 

2.1.5.Gerçek Sistem Kullanımı 

TAM’ın son değişkeni olan gerçek sistem kullanımı, bireyin sistemi/ teknolojiyi 

hayata geçirip kullanması olarak ifade edilmektedir (Bolat, Aydemir ve Karaman, 

2017, s. 67). Son yıllarda gelişen teknoloji ile birlikte Teknoloji Kabul Modeli 

daha da önemli hale gelmiş ve birçok yazar ve akademisyen tarafından çeşitli 

araştırma alanlarında test edilerek farklı görüşler ve sonuçlar elde edilmiştir. Bu 

görüş ve sonuçlara ilişkin ulusal araştırma sonuçları Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1: TAM ile İlgili Yapılmış Ulusal Araştırma Sonuçları 

Ustasüleyman  

ve  

Eyüboğlu  

(2010) 

Çalışmada internet bankacılığının kabulünü etkileyen faktörler 

TAM’a güven ve algılanan web güvenliği değişkenleri 

eklenerek araştırılmıştır. Analizler sonucunda internet 

bankacılığına duyulan güven üzerinde algılanan kullanışlılığın 

anlamlı etkisi olduğu; güven ve algılanan web güvenliğinin ise 

internet bankacılığı kullanım niyetini etkilediği görülmüştür. 

Özer, Özcan  

ve Aktaş  

(2010) 

Muhasebecilerin bilgi teknolojilerini kullanma sebeplerinin 

TAM ile incelendiği bu çalışmada, bilgi teknolojisinin algılanan 

kullanım kolaylığı ile algılanan faydasının tutum üzerinde, 

tutumun ise bilgi teknolojisini kullanmaya yönelik niyet 

üzerinde olumlu yönde etkisinin olduğu ortaya çıkmıştır. 

Menzi, Önal 

ve Çalışkan  

(2012) 

 

 

 

Bu çalışmada, TAM değişkenleri kapsamında akademisyenlerin 

mobil teknolojileri eğitimde kullanılmaya yönelik görüşleri 

içerik analizi ile incelenmiştir. Araştırma sonucunda mobil 

teknolojilerin kullanımının kolay olması eğitimde bu cihazları 

kullanmaya yönelik tutumu olumlu yönde etkilediği 

vurgulanmıştır. 
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Tablo 1: TAM ile İlgili Yapılmış Ulusal Araştırma Sonuçları (Devamı) 
 

Ceylan, Genç  

ve Erem 

(2013) 

Bu çalışmada, bireysel bankacılık müşterilerinin internet 

bankacılığını benimsemelerinde etkili olan faktörler TAM 

çerçevesinde incelenmiştir. Analizler sonucunda, müşterilerin 

internet bankacılığına ilişkin algılanan faydası ve algılanan 

kullanım kolaylığının, internet bankacılığını kullanmaya yönelik 

tutumlarını etkilediği; tutumlarının ise internet bankacılığını 

kullanmaya yönelik niyetlerini etkilediği görülmüştür. 

Tüfekci 

(2014) 

Üniversite öğrencilerinin karekodların pazarlama iletişiminde 

kullanılmasına yönelik görüşlerinin TAM ile test edildiği 

çalışmada karekodların yapısal özelliklerinin teknolojiyi 

kullanma niyeti üzerinde olumlu etkisi olduğu tespit edilmiştir. 

Çabuk, Tanrıkulu 

Ve Gelibolu 

(2014) 

İlaç piyasasında faaliyet gösteren satış gücünün teknoloji 

kabulüne etki eden faktörler TAM’a kişisel inovasyon değişkeni 

eklenerek incelenmiştir. Elde edilen bulgularda,  TAM’da yer 

alan değişkenlerin etki yönleri teyit edilmekle birlikte, kişisel 

inovasyonun da bu değişkenleri etkilediği görülmüştür. 

Eyüboğlu  

ve  

Sevim  

(2016) 

Alışverişlerde QR kod kullanımının benimsenmesinde etkili 

olan faktörlerin araştırıldığı çalışmada, QR kod uygulamasının 

algılanan kullanışlılığı ile algılanan eğlenebilirliğinin 

uygulamayı kullanma niyeti üzerinde etkisi olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. 

Eyüboğlu  

ve  

Sevim (2017) 

 

Temassız kredi kartı kullanımını etkileyen faktörlerin 

araştırıldığı bu çalışmada, temassız özellikli kredi kartlarına 

ilişkin algılanan kullanım kolaylığının temassız kart kullanma 

niyeti üzerinde doğrudan; algılanan kullanışlılığın ise dolaylı 

etkisi olduğu tespit edilmiştir. 

Kalyoncuoğlu 

(2018) 

 

Çevrimiçi alışverişlerde sanal kart kullanımına etki eden 

faktörlerin TAM ile incelendiği çalışmada TAM’ın alt 

değişkenlerinin 0.61 düzeyinde çevrimiçi alışverişlerde sanal 

kart kullanımını açıkladığı ifade edilmiştir. 

Özer vd. 

(2019)  

 

Bu çalışma kullanıcıların e-ödeme araçlarını kullanma ve kabul 

etme düzeyleriyle ilgili tahmin ve öngörülerde bulunmak ve 

bireylerin bu konudaki tutumlarını ve niyetlerini ortaya koymak 

amacıyla yapılmıştır.  Yapılan analizler sonucunda AKK, AF, 

algılanan risk ve tutum değişkenlerinin e-ödeme araçlarını fiili 

olarak kullanma değişkeni üzerinde etkili olmadığı ancak 

davranışsal niyetin fiili kullanım üzerinde etkili olduğu 

görülmüştür. 

 

Tablo 1’de özetlenen ulusal araştırmaların yanı sıra uluslararası literatürde de 

TAM’ı test eden benzer çalışmalar yapılmış ve Tablo 2’de gösterilmiştir. 
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Tablo 2: TAM İle İlgili Yapılmış Uluslararası Araştırma Sonuçları 

 

Keil, Beranek  

ve Konsynski 

(1995) 

Bilgi sistemlerinin kullanıcılar tarafından kabulünde AF ve 

AKK değişkenlerinin ne ölçütte etkili olduğunun araştırıldığı bu 

çalışmada, bilgi sistemi kullanımında AF değişkeninin AKK 

değişkeninden daha önemli/etkili olduğu ortaya çıkmıştır. 

Straub, Keil 

ve Brenner 

(1997) 

TAM’ın farklı ülkelerde (İsviçre, ABD ve Japonya)  

geçerliliğini test etmek amacıyla üç farklı havayolunun 

çalışanları üzerinde yapılan bu çalışmanın sonucunda, İsviçre ve 

ABD ülkelerinde TAM’ın geçerli olduğu, Japonya’da ise geçerli 

olmadığı görülmüştür. 

Hu, Chau, Shheng  

ve Tam 

(1999) 

Bu çalışmada, Hong Kong'daki üçüncü seviye kamu 

hastanelerinde çalışan doktorların sağlık hizmeti kapsamında 

Teletıp teknolojisini kabul etmelerine etki eden faktörler 

incelenmiştir. İnceleme sonucunda elde edilen veriler, AF’nin 

tutum ve niyet değişkenlerinin önemli bir belirleyicisi olduğunu 

ortaya çıkarırken; AKK’nin niyet ve tutumun bir belirleyicisi 

olmadığını göstermiştir. 

Chau  

ve  

Lai  

(2003) 

Çalışmada, internet bankacılığının kabulüne etki eden faktörler 

araştırılmıştır. Araştırma sonucunda kullanıcıların internet 

bankacılığını kabul etmelerinde en etkili değişkenin AKK 

olduğu tespit edilirken; kişiselleştirme ve erişilebilirlik 

yapılarının ise AF ve AKK üzerinde önemli bir etkiye sahip 

olduğu ve bu durumun da internet bankacılığı kabulüne yönelik 

tutumun gelişmesinde önemli bir değişken olarak rol aldığı 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Zmijewska vd. 

(2004) 

Yazarlar; AKK, kullanışlılık, mobilite, maliyet, güven ve 

anlamlılık olmak üzere bir dizi faktörün her birinin, m-ödeme 

uygulamalarını benimseme üzerinde etkiye sahip olduğu 

varsayımını TAM’ı genişleterek test etmiştir. Çalışma ile m-

ödeme kabul modelini iyileştirilmek ve doğrulamak 

amaçlanmaktadır. 

Pikkarainen, 

Pikkarainen, 

Karjaluoto ve 

Pahnila  

(2004) 

Bu çalışma, Finlandiya’daki özel banka müşterilerinin çevrimiçi 

bankacılığı benimseme nedenlerini gün yüzüne çıkarmak 

amacıyla yapılmıştır. Araştırmanın kavramsal boyutunda 

TAM’dan yararlanılmış ve web sitesinin algılanan faydasının 

çevrimiçi bankacılığın benimsenmesinde temel faktör olduğu 

sonucuna ulaşılmıştır. 
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Tablo 2: TAM İle İlgili Yapılmış Uluslararası Araştırma Sonuçları (Devamı) 

Lee, Cheung  

ve Chen  

(2005) 

Üniversite öğrencilerinin internet tabanlı öğrenmeyi kabul etme 

nedenlerinin araştırıldığı çalışmada, öğrencilerin uygulamaya 

yönelik algılanan faydasının internet tabanlı öğrenmeyi 

kullanma niyetini etkilediği ancak algılanan kullanım 

kolaylığının niyet üzerinde önemli bir etkisinin olmadığı tespit 

edilmiştir. 

Sipior, 

Ward ve   

Connolly   

(2011) 

ABD’de yaşayan kişilerin e-devlet hizmetlerini kullanmalarında 

etkili olan faktörlerin araştırıldığı bu çalışmadan elde edilen 

bulgularda, algılanan faydanın e-devlet hizmetlerini kullanma 

üzerinde etkisinin olmadığı ancak algılanan kullanım 

kolaylığının e-hizmet kullanımı üzerinde önemli ölçüde etkili 

olduğu görülmüştür. 

 

Cho ve  

Sagynov  

(2015) 

Bu çalışmada, tüketicilerin internet üzerinden alışveriş yapma 

davranışlarına etki eden faktörler araştırılmıştır. Araştırma 

sonuçları, güven, AF ve AKK faktörlerinin tüketicilerin 

internetten alışveriş yapma niyeti üzerinde anlamlı bir etkiye 

sahip olduğunu göstermiştir. 

Ohk, Park  

ve Hong 

(2015) 

Bu çalışmada, AF, AKK ve TAM’a eklenen yeni değişkenlerin 

(navigasyon kolaylığı, etkileşim) mobil uygulama memnuniyeti 

üzerindeki etkileri araştırılmıştır. Yapılan analizler ile AF, AKK 

ve etkileşim algısının tüketici memnuniyetini olumlu yönde 

etkilediği; memnuniyetin ise mobil uygulamayı kullanma 

niyetini olumlu yönde etkilediği sonucuna varılmıştır. 

Baabdullah, 

Nasseef ve 

Alalwan  

(2016) 

Suudi Arabistan'daki mobil devlet hizmetlerini kullanma 

niyetini artırabilecek faktörlerin araştırıldığı çalışmada, 

tüketicilerin mobil hükümet hizmetlerini kullanma konusunda 

güçlü bir niyete sahip oldukları ve bu hizmetin AKK’nin 

kişilerin hizmete ilişkin AF’sını önemli ölçüde etkilediği tespit 

edilmiştir. 

Elkaseh, Wong ve 

Fung  

(2016) 

Libya yükseköğretimindeki öğrencilerin ve öğretmenlerin e-

öğrenmeyi kabul etme ve kullanma niyetlerini etkileyen 

faktörlerin araştırıldığı çalışmada, AF’nin ve AKK’nin e- 

öğrenmeyi kabul etme ve kullanma niyeti üzerinde etkili kilit 

faktörler olduğu ortaya çıkarılmıştır. 

Raza, Umer  

ve Shah  

(2017) 

Bu çalışmada, Pakistan’da mobil bankacılığı kullanma niyetine 

etki eden değişkenler incelenmiştir. İnceleme sonucunda, mobil 

bankacılığın AKK’nin kullanıcının AF’sı ve tutumu ile AF’nin 

ise tutum ve niyet ile anlamlı bir ilişki içerisinde olduğu tespit 

edilmiştir. Ayrıca tutumun, mobil bankacılık kullanma niyeti ile 

pozitif yönde bağlantılı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
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Tablo 2: TAM İle İlgili Yapılmış Uluslararası Araştırma Sonuçları (Devamı) 

 

Zhang, Lu 

ve Kizidag  

(2018) 

 

Tüketicilerin mobil bankacılık hizmetlerini kullanmalarına etki 

eden faktörleri belirlemek amacıyla yapılmış olan bu çalışmanın 

kavramsal boyutunda TAM kullanılmıştır.  Yapılan analizler 

sonucunda algılanan fayda ve algılanan kullanım kolaylığının 

tüketicilerin mobil bankacılığı kabul etmesinde etkili olduğu ve 

mobil teknoloji üzerindeki güvenirlilik ve gizlilik faktörlerinin 

tüketiciler üzerinde büyük bir rol üstlendiği görülmüştür.  

Doshi 

(2018) 

E-ticaret sitesi kullanımına etki eden faktörlerin araştırıldığı 

çalışmada, AKK ve AF değişkenlerinin e-ticaret sitesi 

teknolojilerinin tüketiciler tarafından kabulünde önemli bir rol 

oynadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Askool vd. (2019) 

 

 

Mobil ödeme kabulünü teknik (teknoloji özellikleri), biçimsel 

(örgütsel öncüller) ve gayri resmi (uyumluluk, algılanan risk ve 

kişisel yenilikçilik) olmak üzere üç düzeyde değerlendiren 

yazarlar, bu düzeylerin m-ödemeyi kullanma ve benimseme 

niyetini etkileyebilecek anahtar değişkenler olduğunu 

öngörmektedir. 

Malaquias 

ve 

Hwang 

(2019) 

Brezilya ve ABD örnekleminde mobil bankacılık kullanımına 

etki eden faktörleri keşfetmek amacıyla yapılan çalışmada, 

algılanan kullanım kolaylığı ve güven parametrelerinin her iki 

ülke örnekleminde mobil bankacılığın algılanan faydasına etki 

ettiği görülmüştür. 

Hu, Ding, Li, Chen 

ve Yang 

(2019) 

Çin Kırsal Ticaret Bankası müşterilerinin Fintech hizmetlerini 

benimseme nedenlerinin araştırıldığı çalışmada, Fintech 

hizmetlerine olan güvenin kullanıcının tutumu üzerinde olumlu 

etkisinin olduğu ancak algılanan kullanım kolaylığının ve 

algılanan riskin kullanıcı tutumu üzerinde etkisinin olmadığı 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Li, Wang,  

Wangh ve 

Zhou 

(2019) 

Genişletilmiş TAM ile Çin örnekleminde kullanıcının Alipay’ı 

(ödeme sistemi) benimsemesine etki eden faktörlerin 

araştırıldığı çalışmada, algılanan kullanışlılığın ve algılanan 

kullanım kolaylığının kullanıcıların Alipay’ı kullanma 

konusundaki niyetleri ve tutumları üzerinde olumlu etkisinin 

olduğu ancak risk algısının, algılanan kullanım kolaylığı ve 

algılanan kullanışlılık üzerinde olumsuz etkisinin olduğu ortaya 

çıkmıştır.   

3. Araştırma Modeli ve Hipotezler  

Araştırmanın modeli (Şekil 1), bireylerin teknoloji kabulünü etkileyen faktörleri 

temel alan Teknoloji Kabul Modeli (TAM) (Davis, 1989) doğrultusunda 

oluşturulmuştur. TAM, özellikle bankacılık sektöründe mobil destekli 

uygulamaları teorik olarak desteklemek amacıyla literatürde sıklıkla 

kullanılmaktadır (Pedersen ve Nysveen, 2003; James, Pirim, Boswell, Reithel ve 
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Barkhi, 2006; Ha, Yoon ve Choi 2007; Chen, 2008; Tassabehji ve Kamala, 2009; 

Schierz vd., 2010; Wessels ve Drennan, 2010). 

 

Şekil 1: Araştırma Modeli 

TAM, teknoloji kullanımını tahmin etmek ve/veya açıklamak için birtakım 

öneriler sunmaktadır. Modelde, sistem kullanımının temel belirleyicilerinin 

algılanan fayda ve algılanan kullanım kolaylığı olduğu görülmektedir (Davis, 

1989, s. 320). Modele göre gerçek sistem kullanımını, algılanan kullanım 

kolaylığı ve algılanan fayda tarafından şekillenen tutumun dolaylı etkilediği niyet 

belirlemektedir. 

Araştırma amacına ve literatüre dayanan aşağıdaki hipotezler test edilecektir: 

H1:Tüketicinin m-ödeme işlemine ilişkin algılanan kullanım kolaylığının, 

algılanan faydası üzerinde doğrudan pozitif yönde etkisi vardır. 

H2:Tüketicinin m-ödeme işlemine ilişkin algılanan kullanım kolaylığının, m-

ödemeyi kullanmaya yönelik tutumu üzerinde doğrudan pozitif yönde etkisi 

vardır. 

H3:Tüketicinin m-ödeme işlemine ilişkin algılanan faydasının, m-ödemeyi 

kullanmaya yönelik tutumu üzerinde doğrudan pozitif yönde etkisi vardır. 

H4:Tüketicinin m-ödeme işlemine ilişkin algılanan kullanım kolaylığının, m-

ödemeyi kullanmaya yönelik niyeti üzerinde dolaylı pozitif yönde etkisi vardır. 

H5:Tüketicinin m-ödeme işlemine ilişkin algılanan faydasının, m-ödemeyi 

kullanma niyeti üzerinde doğrudan pozitif yönde etkisi vardır. 

H6:Tüketicinin m-ödeme işlemine ilişkin tutumunun, m-ödemeyi kullanma niyeti 

üzerinde doğrudan pozitif yönde etkisi vardır. 

H7:Tüketicinin m-ödeme işlemine ilişkin algılanan kullanım kolaylığının, m-

ödeme işlemini gerçekte kullanma davranışı üzerinde dolaylı pozitif yönde etkisi 

vardır. 

H8:Tüketicinin m-ödeme işlemine ilişkin algılanan faydasının, m-ödeme işlemini 

gerçekte kullanma davranışı üzerinde dolaylı pozitif yönde etkisi vardır. 

H9:Tüketicinin m-ödeme işlemine ilişkin tutumunun, m-ödeme işlemini gerçekte 

kullanma davranışı üzerinde dolaylı pozitif yönde etkisi vardır. 

H10:Tüketicinin m-ödeme işlemine ilişkin kullanma niyetinin, m-ödeme işlemini 

gerçekte kullanma davranışı üzerinde doğrudan pozitif yönde etkisi vardır. 
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4. Araştırma Metodolojisi 

4.1.Ölçeğin Geliştirilmesi 

Araştırma modeli doğrultusunda tasarlanan ölçeği oluştururken daha önce 

geçerliği ve güvenirliği test edilmiş ölçekler kullanılmıştır. Algılanan kullanım 

kolaylığı ve algılanan fayda yapılarına ilişkin ifadeler Davis (1986, ss. 254-

255)’in orijinal ölçeğinden alınmıştır. Tutum yapısına ilişkin ifadeler Agarwal, 

Ahuja, Carter ve Gans (1998, s. 18)’den alınmıştır. Niyet yapısına ilişkin ifadeler 

Moon ve Kim (2001, s. 228)’den; gerçek sistem kullanımına ilişkin ifadeler ise 

Igbaria, Zinatelli, Cragg ve Cavaye (1997, s. 303)’den alınmıştır. Ölçeğe dahil 

edilen toplamda 29 ifade mobil ödemeyle ilişkili olacak şekilde revize edilmiştir. 

Tam sayılı uygulamaya geçilmeden önce beşli Likert tipi ifadelerin anlaşılırlığını, 

geçerliğini ve güvenirliğini test etmek amacıyla çoğunluğun akademisyenlerden 

(m-ödemeyi daha önce kullanan) oluştuğu 80 kişilik bir örneklem üzerinde pilot 

araştırma yapılmıştır. Pilot araştırmada 29 ifadeli ölçeğin Cronbach’s α değeri 

0.83 bulunmuştur. Açıklayıcı faktör analizi sonucunda algılanan kullanım 

kolaylığı yapısı altında yer alan ve faktör yükü 0.30’un altında kalan iki ifade 

(mobil ödeme sistemi etkileşim için katı ve esnek değildir- mobil ödeme kullanma 

konusunda ustalaşmak için çaba sarf ediyorum) tam sayılı uygulama anketinden 

çıkarılmıştır. Çıkarılan ifadeler sonrası ölçeğin açıklanan toplam varyansı 54.771; 

modelde yer alan AKK, AF, Tutum, Niyet ve Gerçek Sistem Kullanımı (GSK) 

yapılarına ilişkin güvenirlik değerleri ise sırasıyla 0.72 - 0.87 - 0.83 - 0.80 - 0.83 

olarak bulunmuştur. İfadelere ilişkin faktör yükleri ise 0.583-0.954 aralığında 

değer almıştır. Ön analizler ve katılımcı yorumlamaları sonucunda 27 ifadeli 

anket formu üzerinden nihai analizler yapılmıştır.  

4.2. Örneklem ve Veri Toplama 

Araştırmanın ana kütlesini, Nevşehir ilinde ikamet eden ve mobil ödeme 

teknolojisini en az bir kez kullanan yaşları 18 ve üzeri tüketiciler oluşturmaktadır. 

Ana kütleyi oluşturan tüketicilerin tamamına ulaşmak mümkün olmadığından 

örneklemeye gidilmiş ve kolayda örnekleme yöntemi tercih edilmiştir. Veriler 

toplanırken yüz yüze anket tekniği kullanılmıştır. Veri toplama işlemi yaklaşık 

beş hafta sürmüştür. Süre sonunda 520 adet anket toplanmış ancak kullanılabilir 

500 anket analizlere dahil edilmiştir. Marsh, Balla ve Mcdolanld (1988)’e göre 

maksimum olabilirlik metodu tercih edilerek yapılan faktör analizlerinde 

örneklem büyüklüğünün en az 100 veya değişken sayısının 10 katı olması 

gerekmektedir. Bu bağlamda araştırma örnekleminin yeterli sayıda olduğu 

söylenebilmektedir. Örneklemin temsil gücünü artırmak için farklı cinsiyet, yaş, 

gelir ve eğitim düzeyinde tüketiciler örneğe seçilmiş ve ayrıntılar Tablo 3’te 

gösterilmiştir. 
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Tablo 3: Katılımcılara İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler 

 

Cinsiyet n %  Yaş                 n % 

Kadın 197 39  18-25 Yaş  39 8 

Erkek 303 61  26-35 Yaş   130 26 

Toplam 500 100  36-45 Yaş   157 31 

    46-55 Yaş  136 27 

Gelir Düzeyi n %  55 ve üzeri  38 8 

2.000-2.499 TL 80 16  Toplam  500 100 

2.500-3.499 TL 111 22     

3.500-4.499 TL 134 27  Eğitim Düzeyi  n % 

4.500-5.499 TL 131 26  İlköğretim  11 3 

5.500 TL ve üzeri 44 9  Lise  161 32 

Toplam  500 100  Ön Lisans  89 18 

    Lisans  187 37 

Meslek n %  Lisansüstü  52 10 

Kamu Çalışanı 89 18  Toplam  500 100 

Özel Sektör  159 32     

Emekli 20 4  M-Ödeme Kullanım Alanı n % 

Öğrenci 12 3  Alışveriş Merkezleri 74 15 

Ev Hanımı 7 1  Marketler/Mağazalar 100 20 

Serbest Meslek 79 15  Akaryakıt İstasyonları 132 26 

Diğer 134 27  E-ticaret Portalları  123 25 

Toplam 500 100  Fatura Ödeme Merkezleri 71 14 

    Toplam   500 100 

      

Hangi bankanın m-ödeme sistemini kullanıyorsunuz?   n % 

Denizbank  77 15 

Yapı Kredi Bankası  83 17 

Garanti Bankası  72 14 

İş Bankası  102 21 

Diğer  166 33 

Toplam  500 100 

Tablo 3 incelendiğinde araştırmaya katılanların %39’unun kadın, %61’inin erkek 

olduğu görülmektedir. Katılımcıların %31’i 26-35 yaş aralığındadır. 

Katılımcıların %37’si lisans düzeyinde eğitime sahiptir. Ek olarak %32’lik bir 

oranla katılımcıların çoğunluğu özel sektör çalışanıdır. Katılımcılar çoğunlukla 

akaryakıt istasyonlarında ve e-ticaret portallarında mobil ödeme sistemlerini 

kullanmaktadır. Banka tercihine bakıldığında %21’lik bir oranla İş Bankası 

sıralamanın başında yer almaktadır. 
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5. Veri Analizi 

Ölçekte yer alan çok sayıda gözlenebilir değişkeni daha az sayıda ilgili gizil 

değişken altında toplamak (Yap ve Khong, 2006, s. 593) amacıyla SPSS paket 

programı aracılığıyla Açıklayıcı Faktör Analizi (AFA) yapılmıştır. Analize ilişkin 

sonuçlar Tablo 4’te gösterilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yapılan AFA sonucunda KMO değeri 0.950, Bartlett’s testi anlamlığı ise 0.000 

bulunmuştur. Bu değerler verilerin faktör analizi yapmaya uygun olduğunu 

göstermektedir (Dziuban ve Shirkey, 1974 s. 359). Maksimum olabilirlik 

(maximum likelihood) ve oblimin tekniği kullanılarak yapılan analizin devamında 

faktör yükleri 0.70’in, öz değerleri 1’in üzerinde olan (Hair, William, Babin ve 

Anderson 2006, s. 391) ve toplam varyansın %67.623’ünü açıklayan 5 faktör ve 

21 ifade elde edilmiştir. Faktör yükü 0.70’nin altında olan AF faktöründen iki, 

AKK faktöründen üç, niyet faktöründen bir ifade analiz dışı tutulmuştur. 

5.1. Ölçüm Modelinin Analizi 

Ölçüm modelini doğrulamak amacıyla Anderson ve Gerbing (1988)’in öne 

sürdüğü iki aşamalı yaklaşımı kullanılmıştır. İlk aşamada AFA sonucunda ortaya 

çıkan faktörlerin literatürde daha önce yapılan çalışma sonuçları ile benzer bir 

yapıda olup olmadığını (Meydan ve Şeşen, 2015, s. 57) test etmek amacıyla 

AMOS 23 paket programı aracılığıyla Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) 

yapılmıştır. DFA’daki gizil ve gözlenebilir değişkenler, AFA sonucu ortaya çıkan 

5 faktör 21 ifadeden oluşturulmuştur. Araştırmanın örnek hacmi (n=500) ve 

cevaplayıcıların gözlenebilir değişkenlere oranı (500:21=24) DFA için uygun bir 

Tablo 4: Açıklayıcı Faktör Analizi Sonuçları 

KMO 0.950 

Bartlett’s  0.000 

² 7943.472 

Top.Varyans 67.623 

Rotasyon 11 

Faktör Yük Aralığı 0.70-0.96 

 
α 

Öz 

Değer 

Varyans 

(%) 

AF 0.91 11.221 32.799 

AKK 0.93 3.598 20.282 

TUTUM 0.87 2.160 5,574 

NİYET 0.83 1.914 6.512 

GSK 0.89 1.659 2.455 

Toplam α
*
 0.95  

Not: AF=Algılanan Fayda, AKK=Algılanan kullanım Kolaylığı, 

GSK=Gerçek Sistem Kullanımı. 
*
5 faktöre ilişkin toplam Cronbach 

α değeridir. 
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nitelik taşımaktadır (Hair vd., 2006, s.604). Analizde AF, AKK, tutum, niyet ve 

GSK gizil değişkenleri altında sırasıyla 8, 5, 4, 2, 2 gözlenebilir değişken 

kullanılmıştır. Modelin iyim uygunluğu değerlerini artırmak amacıyla AKK gizil 

değişkeni altındaki AKK1 ve AKK10 gözlenebilir değişkenlerine ait hata 

terimleri (e9-e13) arasında kovaryans oluşturulmuştur. Analizin ikinci aşamasında 

ise araştırma hipotezlerini test etmek amacıyla yol (path) analizi yapılmıştır.  Bu 

analize ilişkin sonuçlara Tablo 7’de yer verilmiştir. 

5.2. Ölçüm Modelinin Değerlendirilmesi 

Ölçüm modeli, Schermelleh-Engel, Moosbrugger ve Müller (2003, s.52)’nin 

literatüre kazandırdığı altı (X2/sd, NFI, GFI, CFI, AGFI ve RMSEA) iyim 

uygunluğu kriteri ile değerlendirilmiştir. Değerlendirmeye ilişkin kabul edilebilir 

uyum aralıkları Tablo 5’te gösterilmiştir. 

 

Tablo 5: Kabul Edilebilir Uyum Aralıkları 

 

X
2
/sd 2< X

2
/sd≤3 

NFI 0.90≤ NFI<0.95 

GFI 0.90≤ GFI<0.95 

CFI 0.95≤ CFI<0.97 

AGFI 0.85≤ AGFI<0.90 

RMSEA 0.05< RMSEA≤0.08 
                        Kaynak: Schermelleh-Engel vd., 2003, s. 52 

 Tablo 5’te görüldüğü gibi ölçüm modeline ilişkin iyim uygunluğu 

kriterleri kabul edilebilir uyum aralığında bulunmuştur (X2/sd=2.705, NFI=0.940, 

GFI=0.916, CFI=0.961, AGFI=0.891 ve RMSEA=0.058). RMSEA değeri teoride 

üst sınır olarak kabul edilen 0.08 değerinin (Browne ve Cudeck, 1992; Byrne, 

2001) altında bir değer almıştır. NFI değerinin 0-1 arasında bir değer alması iyi ve 

kabul edilebilir uyum olarak değerlendirilir. 0.90'ı aşan NFI değerleri kabul 

edilebilir bir uyum göstermektedir (Bentler ve Bonnet, 1980). GFI değerinin ise 

alt sınır olan 0.90 değerine yakın olduğu söylenebilir. Analizin bir sonraki adımda 

ölçüm modelinin yapı güvenirliği ve geçerliliği kontrol edilmiştir. 

5.2.1. Yapı Güvenirliği (Birleşik Güvenirlik-CR) 

Yapı güvenirliğini sınamak için Cronbach's α katsayısı hesaplanarak 

incelenmiştir. Modelde yer alan AF (8 ifade), AKK (5 ifade), Tutum (4 ifade), 

Niyet (2 ifade) ve GSK (2 ifade) yapılara ilişkin birleşik güvenirlik katsayıları 

sırasıyla 0.91 - 0.93 - 0.87 - 0.83 ve 0.89 olarak bulunmuştur. George ve Mallery 

(2016, s. 240)’a göre α>0.90 ise ölçülen yapı mükemmel, α>0.80 ise iyi derecede 
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güvenirliğe sahiptir. Bu bağlamda AF ve AKK yapıları “mükemmel”; tutum, niyet 

ve GSK yapıları ise “iyi” derecede güvenilirdir. 

5.2.2. Yapı Geçerliği 

Ölçüm modelinin yapı geçerliğini test etmek amacıyla yakınsak ve ayırıcı geçerlik 

yaklaşımlarından yararlanılmıştır. Yakınsak geçerlik, gizil değişkeni oluşturan 

gözlenebilir değişkenlerin ne derece ilişkili olduğunu göstermektedir (Park, 2009, 

s. 155). Yakınsak geçerlik doğrulanırken yapılara ilişkin birleşik güvenirlik 

değerlerinin 0.70’den, AVE (Açıklanan Ortalama Varyans) değerlerinin ise 

0.50’den büyük olması beklenmektedir (Hair vd., 2006, s. 656). Tablo 6’ya 

bakıldığında birleşik güvenirlik değerlerinin 0.83’ün, AVE değerlerinin ise 

0.50’nin üzerinde olduğu görülmektedir. Bu doğrultuda ölçüm modelinin 

yakınsak geçerliğe sahip olduğu söylenebilir 

 

Ayırıcı geçerlik ise, modeldeki yapılar arasındaki korelasyonlar incelenerek 

doğrulanmıştır. Ölçüm modelinin ayırıcı geçerliğe sahip olması için korelasyon 

katsayılarının 0.85’ten küçük olması gerekmektedir (Park, 2009, s. 155). Bir 

başka yaklaşıma göre AVE değerlerinin, model yapıları arasındaki korelasyonun 

karesinden büyük olması, ölçüm modelinin ayırıcı geçerliğe sahip olduğunu 

göstermektedir (Fornell ve Larcker, 1981, s. 41). Bu çalışmada Fornell ve 

Larcker’in yaklaşımı kullanılmış ve Tablo 6’da yapılar arasındaki korelasyonun 

karesi değerlerine yer verilmiştir. Sonuç olarak ölçüm modelinin ayırıcı 

geçerliğinin olduğunu görülmektedir. 

5.3. Araştırma Hipotezlerinin Testi 

Analizin son aşamasında ölçüm modelindeki yapılar arasındaki ilişkilerin 

(yolların) gücünü, yönünü ve anlamlı olup olmadığını test etmek (Meydan ve 

Şeşen, 2015, s. 97) amacıyla path (yol) analizi yapılmıştır. Analiz sonuçlarına 

ilişkin AMOS diyagramı Şekil 2’de gösterilmektedir. 

Tablo 6:  Ölçüm Modeline İlişkin Güvenirlik, Geçerlik ve  

Korelâsyon Katsayıları 

 AVE AF AKK TUTUM NİYET GSK 

AF 0.57 (0.91)     

AKK 0.67 0.50
* 

(0.93)    

TUTUM 0.70 0.69
* 

0.52
* 

(0.87)   

NİYET 0.76 0.55
* 

0.49
* 

0.71
* 

(0.83)  

GSK 0.79 0.38
* 

0.34
* 

0.44
* 

0.36
* 

(0.89) 
Not: AF=Algılanan Fayda, AKK=Algılanan Kullanım Kolaylığı, GSK=Gerçek Sistem 

Kullanımı. AVE=Faktör yüklerinin karelerinin ortalaması. 
* 
Faktörler arası korelâsyonun 

karesi. Parantez içindeki rakamlar birleşik güvenirlikleri göstermektedir. 
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Şekil 2: Path (Yol) Analizi Diyagramı 

Şekil 2’de verilen analiz sonuçları, algılanan kullanım kolaylığı ile algılanan 

fayda arasında (0.71); algılanan fayda ile tutum arasında (0.64); tutum ve niyet 

arasında (0.65) ayrı ayrı doğrudan pozitif yönlü ilişki olduğunu doğrulamaktadır 

(p<0.01). Algılanan kullanım kolaylığı ile tutum arasında 0.27 oranla doğrudan, 

0.46 oranla dolaylı pozitif yönlü ilişki vardır (p<.01). Algılanan kullanım 

kolaylığı ile niyet arasında (0.52); algılanan kullanım kolaylığı ile gerçek sistem 

kullanımı arasında (0.42) ve algılanan fayda ile gerçek sistem kullanımı arasında 

(0.25) ayrı ayrı dolaylı pozitif yönlü ilişki vardır (p<.05). Ayrıca tutum ile gerçek 

sistem kullanımı arasında (0.33) doğrudan pozitif yönlü ilişki bulunmuştur 

(p<.05). Ancak algılanan fayda ve niyet arasında; niyet ile gerçek sistem 

kullanımı arasında doğrudan pozitif yönlü ve anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

Bu bağlamda H1, H2, H3, H4 H6, H7 ve H8 hipotezleri kabul edilmiş; H5 ve H10 

hipotezleri reddedilmiştir. Tablo 7, yapısal modelin hipotez testi sonuçlarını 

göstermektedir. 
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Tablo 7: Parametre Tahminleri, t Değeri ve Hipotez Sonuçları 

Hipotez Yolu 
Standardize Edilmiş Tahminler 

Hipotez 

Sonuçları 
Doğrudan 

Etki 

t 

Değeri 

Dolaylı 

Etki 

Toplam 

Etki 

AKK→AF (H1) 0.71 14.90 - 0.71 Kabul
*
 

AKK→TUTUM (H2) 0.27 5.52 0.46 0.73 Kabul
*
 

AF→TUTUM (H3) 0.64 11.77 - 0.64 Kabul
*
 

AKK→NİYET (H4) 0.18 3.17 0.52 0.70 Kabul
**

 

AF→NİYET (H5) 0.07 0.92 0.42 0.49 Ret 

TUTUM→NİYET (H6) 0.65 8.02 - 0.65 Kabul
*
 

AKK→GSK (H7) 0.16 2.49 0.42 0.58 Kabul
**

 

AF→GSK (H8) 0.18 2.09 0.25 0.43 Kabul
**

 

TUTUM→GSK (H9) 0.33 2.87 0.05 0.38 Kabul
**

 

NİYET→GSK (H10) 0.08 0.89 - 0.08 Ret 

Uyum İndeksi                                    Model İyim Uygunluğu Değerleri 

X
2
/sd 2.705 

0.940 

0.916 

0.961 

0.891 

0.058 

NFI 

GFI 

CFI 

AGFI 

RMSEA 

 
Not: AF=Algılanan Fayda, AKK=Algılanan Kullanım Kolaylığı, GSK=Gerçek Sistem 

Kullanımı. *<0.01 anlamlılık düzeyinde kabul  **<0.05 anlamlılık düzeyinde kabul. 

Algılanan fayda kullanıcı tutumunu önemli düzeyde (0.64) etkilemektedir. Buna 

karşılık algılanan kullanım kolaylığının tutum üzerindeki doğrudan etkisi, 

algılanan fayda aracılığıyla olan  (dolaylı) etkisinden çok daha azdır. Gerçek 

sistem kullanımını doğrudan etkileyen en önemli değişken tutum iken dolaylı 

olarak etkileyen en önemli değişken ise algılanan kullanım kolaylığıdır. 

6. Sonuç 

Bu çalışmada m-ödeme teknolojisi kabulünü etkileyen faktörleri açıklayan bir 

araştırma modeli önerilmektedir. Orijinal TAM’a dayanan araştırma modeli anket 

uygulaması ile test edilmiştir. Literatürde daha önce yapılmış çalışmalarla benzer 

bir şekilde araştırma sonuçları, TAM'ın m-ödeme teknolojisini kullanma 

davranışını açıklamaya yardımcı olan teorik bir model olduğunu doğrulamıştır 

(Moon ve Kim, 2001; Yang ve Yoo, 2004; Chen, 2008;  Park, 2009). Araştırma 

sonuçları mobil ödeme teknoloji kullanım kabulünün “algılanan fayda”, 

“algılanan kullanım kolaylığı” ve “tutum” olmak üzere üç temel faktör tarafından 

belirlendiğini göstermiştir. Algılanan kullanım kolaylığı ve algılanan fayda 

tarafından şekillenen tüketici tutumu, Suh ve Han (2002)’ın çalışmasıyla benzer 

bir şekilde mobil ödeme teknoloji kabulünde önemli etkiye (0.33) sahip faktör 
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olarak bulunmuştur. Kotler (2000, s. 175)’e göre tutum, tüketicinin bir nesneye 

veya fikre (mobil ödeme teknolojisi) yönelik olumlu veya olumsuz 

değerlendirmeleridir ve tüketicinin fikirlerinin davranışa dönüşmesinde önemli 

etkiye sahip bir belirleyicidir. Bu bağlamda tüketici tutumunu olumlu açıdan 

şekillendiren yapıcı uygulamaların mobil ödeme sistemine entegre edilmesi 

işletmelere avantaj sağlayacaktır. Bu araştırma mobil ödeme teknolojisini 

kullanan işletmelere tüketici bakış açısıyla teknoloji kabulünü etkileyen 

faktörlerin bir çıktısını sunmaktadır. 

Önerilen modelde öncelikle algılanan kullanım kolaylığının algılanan fayda 

üzerinde 0.71 oranında doğrudan pozitif yönde etkisi olduğu bulunmuştur. Bu 

sonuç literatürde daha önce yapılmış araştırma sonuçlarını doğrulamaktadır (Shih, 

2004; Lee, Cheung ve Chen, 2005; Chen, 2008; Kim, Mirusmonov ve Lee, 2009 

ve Park, 2009). Bu bağlamda mobil ödeme sisteminin net, anlaşılır ve kolay 

olmasının tüketicinin m-ödeme sisteminden algıladığı faydayı pozitif yönde 

etkilediği bu durumun ise gerçek sistem kullanımı üzerinde olumlu tutum yarattığı 

söylenebilir. Ancak Lee vd. (2005)’nin çalışmalarında olduğu gibi bu çalışmada 

da tüketicinin mobil ödeme sistemine ilişkin algıladığı kullanım kolaylığının 

tüketici tutumunu doğrudan güçlü bir şekilde etkilediğini söylemek doğru 

olmayacaktır. Sonuçlar, mobil ödeme sistem kullanımının net, anlaşılır ve kolay 

olmasının, tüketicinin işlemlerini yaparken ki verimliliğini, etkinliğini, hızını ya 

da genel olarak işlem kalitesini artırdığı sürece tüketici tutumu üzerinde dolaylı 

bir etkiye (algılanan fayda aracılığıyla 0.46) sahip olacağını göstermektedir. 

Ayrıca bu bulgu,  iyi tasarlanmış ve kullanımı kolay bir teknolojik uygulamanın, 

yararlı olarak algılanmadığı takdirde kullanılamayacağı görüşüne sahip olan 

önceki araştırmaları desteklemektedir (Chau ve Lai, 2003; Eriksson, Kerem ve 

Nilsson, 2005). Doğrudan etki bakımından karşılaştırıldığında Shih (2004)’in e-

ticaretin kabulü üzerine yaptığı ampirik çalışması ile benzer bir şekilde algılanan 

faydanın tutum üzerindeki doğrudan etkisi (0.64) algılanan kullanım kolaylığına 

(0.27) göre çok daha yüksektir. Bu durum m-ödeme teknolojisinin kabulünde iyi 

tasarlanmış sistem altyapısının önemini ortaya koymaktadır. Modelin sonraki 

adımında algılanan fayda ve algılanan kullanım kolaylığının gerçekte mobil 

ödeme sistem kullanımına (GSK) doğrudan etki düzeyleri (sırasıyla 0.18-0.16) 

tutumun aracı etkisinden dolayı düşmektedir. Araştırma sonuçları dolaylı etki 

düzeyleri açısından incelendiğinde önceki çalışmalarla benzer bir şekilde 

algılanan kullanım kolaylığının tüketicilerin m-ödeme teknolojisini kullanmayı 

kabul etmelerinde en önemli ve belirleyici (0.42) bir değişken olduğu 

görülmektedir (Chau ve Lai, 2003). 

Yukarıdaki araştırma sonuçları önceki araştırma sonuçları ile paralellik taşırken 

bir kısım sonuçlar ise önceki çalışmalara aykırı nitelik taşımaktadır. Orijinal 

TAM,  algılanan faydanın niyet üzerinde doğrudan etkisi olduğunu savunurken bu 

araştırmada Park (2009)’ın çalışması ile benzer bir şekilde algılanan faydanın 

niyet üzerinde doğrudan bir etkisi bulunamamıştır. Bu bulgu, algılanan faydanın 
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niyet üzerinde doğrudan bir etkisi olduğunu tespit eden Lee vd. (2005) ve Raza 

vd. (2017)’nin çalışmalarına aykırı nitelik taşımaktadır. Daha öncede ifade 

edildiği üzere algılanan fayda tutumu,  tutum da niyeti (0.65) etkilemektedir. Bu 

bağlamda algılanan faydanın niyet üzerinde doğrudan bir etkisi olmamasına 

rağmen tutum aracı değişkeni üzerinde 0.42 oranında dolaylı etkiye sahip olduğu 

görülmektedir (Shih, 2004). Bu duruma ek olarak tüketicilerin mobil ödeme 

sistemini kullanma niyetleri fiili olarak mobil ödemeyi kullanma davranışını 

doğrudan etkilememektedir. Tutumun gerçek sistem kullanımı üzerinde tek başına 

etkili olmaması, niyetin aracı etkisini gündeme getirmekte ve tutumun niyeti 

etkilediği niyetin de gerçek sistem kullanımı davranışını şekillendirdiği 

düşünülmektedir (Vallerand, Deshaies, Cuerrieri Pelletier ve Mongeau, 1992; 

Szajna, 1996). Araştırma sonucunda niyetin gerçek sistem kullanımı üzerinde 

etkili olmaması, katılımcıların m-ödeme sistemini gelecekte kullanmaya yönelik 

görüşlerini, m-ödeme teknolojisine sahip uygulamaların kullanımının başlangıç 

aşamasında olduğundan dolayı fiili olarak davranışlarına yansıtamadıkları ile 

açıklanabilir. Bu bağlamda gelecek araştırmalarda aynı veya farklı örneklem 

üzerinde teknoloji kullanımı öncesi yaşanan belirsizliği ve zararları ifade eden 

algılanan risk faktörü (Chen ve He, 2003, s.680) TAM’a eklenerek model yeniden 

test edilebilir.  

6.1. Kısıtlar  

Bu çalışmada araştırma modelinin sınamak için m-ödeme teknolojisi 

kullanıcılarına anket uygulaması yapılmıştır. Tüketicilerin yenilikçi ödeme 

teknolojilerine yatkınlığının artması ve bu konudaki yükselen trend nedeniyle 

uygulama alanı olarak m-ödeme teknolojisi seçilmiştir. Nevşehir ilinde 

gerçekleştirilen bu çalışmadaki en temel kısıt, m-ödeme teknolojisini kullanan 

tüketicilerin net sayısına tam olarak ulaşılamamasıdır. Bu nedenle çalışmada, 

örneklem büyüklüğünü nicel olarak belirleyen tabakalı örnekleme metodu gibi 

yöntemler kullanılamamıştır. Örneklemin temsil gücünü artırmak için mümkün 

olduğunca çok kullanıcı ile anket uygulaması yapılmıştır. Anket uygulamasının 

ilk koşulunun ‘m-ödeme teknolojisini en az bir kez kullanmak’ olması, 

araştırmanın bir diğer kısıtını oluşturmaktadır. Bu durum örneğe seçilecek kişi 

sayısını sınırlamaktadır. Ayrıca çalışmanın sonuçları Nevşehir iline özgüdür. 

Sonuçların Türkiye bağlamında genelleştirilebilmesi için Türkiye ana kütlesinde 

örneklem belirleyerek çalışma tekrarlanmalıdır. 
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Investigation of Mobile Payment Technology Acceptance with 

Technology Acceptance Model: An Empirical Research 
 

Extended Abstract 

1. Introduction 

Technological development and related innovative practices created opportunities in the banking 

sector as well as in many other sectors. Mobile payment technology is one of the innovative 

banking applications that provides the consumer with convenience and flexibility in their 

shopping. This application, which enables money transfer without place, time and person 

restrictions and is becoming more and more widespread, is among the alternative distribution 

channels of banks. 

The aim of this study is to determine the factors affecting consumers in the process of accepting 

mobile payment technology. In the study, m-payment technology consumer acceptance process is 

analyzed within the scope of Technology Acceptance Model. In national and international 

literature, TAM is frequently studied in science, health and social sciences in order to understand 

the technology acceptance process of the individual. The basis of the studies is based on the 

doctoral thesis of Fred D. Davis (1986). After Davis (1989) examined the user acceptance of 

information technologies, Venkadesh and Davis (2000) developed TAM theoretically. The 

perceived ease of use and perceived usefulness variables in the model has a significant effect on 

shaping the individual's acceptance of technology. Chen (2008), Moon and Kim (2001), Suh and 

Han (2002)'s research results confirm this phenomenon. These and similar studies contribute to the 

theory and practice by making sense of users' adoption of technological applications. In this study, 

it is questioned whether perceived ease of use, perceived usefulness, attitude and intention, which 

are the main variables of TAM, directly or indirectly affect the use of m-payment technology. 

2. Methodology 

In the study, one of the primary data collection techniques, questionnaire method was used. The 

questionnaire was developed by Davis (1986), Agarwal et al. (1998), Moon and Kim (2001: 228) 

and Igbaria et al. (1997) and five-point Likert technique was used. The main population of the 

study consists of users who live in Nevsehir city center and who benefit from m-payment 

technology at least once. The study was conducted between July and August 2019. Face-to-face 

interviews were conducted in line with the convenience sampling method and 500 questionnaires 

were collected. The collected data were analyzed through SPSS and AMOS programs. Firstly, 

explanatory and confirmatory factor analysis was performed on the data and then path analysis 

was performed to test the hypotheses. As a result of the analyzes, the explained total variance of 

the five-factor scale was 67,623; reliability values of that in the model perceived ease of use, 

perceived usefulness, attitude and intention and actual system usage structures were found to be 

respectively 0.93 - 0.91 - 0.87 - 0.83 - 0.89 . As a result of the confirmatory factor analysis, the 

model was found to have acceptable fit (Schermelleh-Engel vd., 2003, s. 52). In addition, the 

results showed that the scale has convergent and discriminant validity. 

3. Results  

Path analysis was carried out with the help of AMOS program to test the 10 hypotheses created 

within the scope of the research. As a result of the analysis, it was seen that the model's good fit 

values were within the acceptable fit range (X2/sd=2.705, NFI=0.940, GFI=0.916, CFI=0.961, 
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AGFI=0.891 ve RMSEA=0.058) (Schermelleh-Engel vd., 2003, s. 52). As a result of the study, 

perceived usefulness of consumer's perceived ease of use towards m-payment technology; attitude 

of perceived usefulness; attitude has a direct effect on intention. In addition, perceived ease of use, 

perceived usefulness and attitudes have an indirect effect on consumers' actual use of m-payment 

technology. In this context, it can be said that a well-designed and easy-to-use technological 

application increases the efficiency, efficiency, speed or overall process quality of the consumer 

and this positively affects the acceptance of the technology. 

4. Conclusion 

Similar to previous studies in the literature, research results have confirmed that TAM is a 

theoretical model that helps explain the behavior of using m-payment technology (Moon & Kim, 

2001; Yang & Yoo, 2004; Chen, 2008; Park, 2009). The results of the research showed that the 

acceptance of mobile payment technology usage is determined by three basic factors: "perceived 

usefulness ", "perceived ease of use" and "attitude". Consumer attitude, shaped by perceived ease 

of use and perceived usefulness, has been found to be an important factor in mobile payment 

technology acceptance (Suh & Han, 2002). In this context, integrating the constructive 

applications that shape the consumer attitude positively will provide an advantage to the 

businesses. 

In the study, it was concluded that the perceived ease of use related to the mobile payment system 

indirectly affected the consumer attitude through the perceived usefulness variable. The direct 

effect of perceived usefulness on attitude is much higher than perceived ease of use. This supports 

the view that a well-designed and easy-to-use technological application cannot be used unless it is 

perceived as useful (Chau & Lai, 2003; Eriksson, Kerem & Nilsson, 2005). 

Contrary to original TAM and similar studies (Lee et al., 2005; Raza et al., 2017), perceived 

usefulness could not have a direct effect on intention (Park, 2009). However, perceived usefulness 

indirectly affects intention through the attitude variable (Shih, 2004). In addition, consumers' 

intention to use the mobile payment system does not directly affect the behavior of using mobile 

payments. Attitude is not effective on actual system usage. Attitude is thought to affect actual 

system use behavior through the variable of intention (Vallerand, Deshaies, Cuerrieri Pelletier & 

Mongeau, 1992; Szajna, 1996). The failure of the participants to reflect their behavior at their 

views on using the m-payment system in the future can be explained by the fact that the 

applications using the m-payment technology are at the beginning level. In this context, the model 

can be retested by adding to TAM the perceived risk factor (Chen & He, 2003, p. 680) that 

expresses the uncertainty and losses experienced before the use of technology on the same or 

different sample in future studies. 

 


